³²⁹ „Statuimus, ut deinceps numerus cardinalium sancte Romane ecclesie adeo sit moderatus, quod nec sit gravis ecclesie superflua numerositate vilescat, quod de omnibus partibus Christianitatis proportionabiliter quantum fieri poterit assumantur, ... sic tamen, quod numerum viginti quatuor non excedant, nisi pro honore nationum, que cardinales non habent, unus vel duo pro semel de consilio et consensu cardinalium assumendi viderentur.” (Az angolokkal kötött konkordátum ennél is általánosabban fogalmaz.) ANGELO MERCATI (ed.), *Raccolta di Concordati*, Romae 1954, 145. 151. 158. 165; STRNAD, *Konstanz und der Plan eines deutschen „Nationalkardinals”*, 409.

³³⁰ *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 501:

Cum summo pontifici sanctae Romanae ecclesiae cardinales in dirigenda Christiana republica collaterales assistant, necesse est ut tales instituantur, qui sicut nomine, ita re ipsa cardines sint, super quos ostia universalis versentur et sustententur ecclesiae. Statuit igitur sancta synodus, ut deinceps eorum numerus adeo sit moderatus, quod nec sit gravis ecclesiae, ... nec superflua numerositate vilescat. Qui de omnibus Christianitatis regionibus, quantum commode fieri poterit, assumantur, ut notitia rerum in ecclesia emergentium facilius haberi, et super his maturius deliberari possit, sic tamen, quod numerum viginti quatuor inter hos qui nunc sunt et assumendos non excedant, ita quod de una natione ultra tertiam partem respectu cardinalium pro tempore existentium, ac de una civitate et diocesi ultra unum inde oriundum, et de ea natione, quae nunc ultra tertiam partem habet, usque ad ipsius tertiae partis reductionem esse nequeant.

³³¹ cf. HYNES, *The Privileges of Cardinals*, XI és 7–11.

gyakorolt befolyását szilárdította meg. Már a 13. század végétől vannak rá adatok, hogy az új bíborosok kinevezésében egyes jelentősebb keresztény államok is szerepet játszottak. Némely adatok szerint először V. Celesztin (1294) kreált 1294-ben két bíborost II. (Anjou) Károly nápolyi és szicíliai király (1285–1309) ajánlására.³³² A szokás a 14. században, egyenes arányban a pápai hatalom gyengülésével és a középkori nemzetállamok kifejlődésével egyre inkább elterjedt. Az áttörést VIII. Bonifác és Franciaország küzdelmének az utóbbi javára történő eldőlte jelentette. A legjelentősebb és legmeghatározóbb a bíborosi kollégium összetételére a francia befolyás volt. Emellett más uralkodók szerepe, így a császáré, az angol királyé, a bajor hercegé szintén kimutatható a 14. században. Az erősebb egyéniségű pápák viszont, mint például V. Orbán (1362–1370) ekkor még teljesen függetleníteni tudták magukat az ilyen jellegű nyomásgyakorlástól.³³³ Az államok, vagy korabeli és későbbi szóhasználattal, a „koronák” befolyása a bíborosi kinevezésekre a következő században, különösen annak második felétől még inkább kiszélesedett. Ettől kezdve a korábbiak mellett a portugál, az aragon, a katarszíliai és a lengyel király, valamint a burgundi és milánói herceg, sőt egy köztársaság, Velence szerepe ugyancsak megfigyelhető.³³⁴